est. quamquam hoc certum est, nec a fluetu marino (IVossius: roscido Oceani aere madentem) comam posse dici unidam, siquidem mari non tacto uia directa ex Arsinoes templo per aethera auolat ad caelum struthio (55). Scaliger indigna coniectura lusit 'a flatu' (Orellius 'afflatu'). describit, ut iam dixi, comam, quo animi affectu adierit caelum, commota quippe concitataque dolore relictis tam cari dominae capitis. quae sententia si hic legebatur, eo facilius mox u. 75 sq. adiunguntur. hinc critico in poetae mentem se insinuanti rimantique iam litterulas obscuratas haec enascitur genuinae scripturae species 'τῦδιδulum' (unde 't' amissa 'uidulum' factum est) siue 'b' pro 'u' restituta 'turbidulum'. quod deminutivum etsi alibi non extaret, tuto adnumeraretur similibus multis apud Catullum ἄπαξ λεγόμενοις; nunc casu extat apud Prudent. apoth. 208 *turbidulos sensus*. iam ab hac lectione profecti lenius quam prioribus licuit et aptius sic corrigimus 'turbidulam ab luctu', scil. eo quem passa est ipsa a capite Berenices abiuncta. Ouid tr. I 11, 34 *pectora sunt ipso turbidiora mari*, Hor. od. II 19, 6, alia (de 'ab' cf. LXIV 275, de ipsa praepositione Handius Turs. I p. 26 sqq.). describit porro coma situm suum, quo in parte septemtrionali cincta est quatuor potissimum sideribus: — **65. uirginis et saeni contingens namque leonis lumina.** admodum libere 'namque' traiectum est; secundo enuntiati loco illud positum habet iam Varro ap. Gell. III 10, 1 saepiusque postea historici. ad uirginis siue Astraeae (Eratosth. catast. 9, Hygin. astr. II 25, Ouid. met. I 150) brachium dextrum et ad 'saeni' (scil. Nemeaei, quem nonnulli putant) leonis (Eratosth. catast. 12, Hygin. astr. II 24) caudam positae sunt septem illae stellulae, quae inde a Conone crines Berenices uocabantur. — **66. calixto iuxta Lyaonia.** sub hac lectione latere Callisto, Lyaonis Arcadis filiam (Apollod. III 8, 2, Hygin. astr. II 1, Ouid. f. II 155 et met. II 410), sub ursae (plaustris, currus) maioris siue Helices nomine in caelo positam intellexere Itali. nisi quod non recte 'Callisto' dederunt, cum sit latina nominis forma 'Calisto', ut docui coniectis exemplis in Fleckeis. ann. 1883 p. 787. iam cum 'iuxtā' nullo pacto possit retineri, eidem Itali reponere 'iuncta Lyaoniae', quod utique praestat illi 'Lyaonidi' posteo inuento. sed de huius coniecturae ueritate propterea dubitandum est quod datini 'Calisto' exemplum sat tutum non extat (Neuius I p. 301). unde (ut et artis iubent praecipua) 'Calisto Lyaonia' ita est retinendum, ut solum 'iuxta' immutetur. latere puto 'facta' (de 'a' praepositione omissa cf. Draeger synt. I § 229): pedibus ursae maioris posterioribus subiecta est coma. et facile illius 'contingens . . . facta' uicissitudinem sentis: quae utpote supra uirginem et leonem posita hos tangit, ea ipsa tangitur a superiore ursae. — **67, 68. uertor in occasum tardum dux ante Bootem, qui nix sero alto mergitur oceano.** male post 'occursum' ponunt comma, cum non in uerbis 'u. i. o.' nis sententiae insit, sed pergens in positionis suae descriptione se ante Bootem collocatum occidere narret comam. nam dum Arctos maior minorque *occeani metuant acquore tingui*